

JOÃO MARCOS DA SILVA SOARES

R E D A T O R

RESUMO

Meu nome é João, tenho 29 anos e conto com pouco mais de 8 anos de experiência. Durante os meus anos de atuação eu tive a oportunidade de trabalhar em diversas áreas e nichos do mercado, desde suporte técnico à análise de relatórios financeiros. Já coordenei uma equipe de 7 pessoas na área de inteligência de mercado, trabalhei em agências de publicidade e possuo mais de 5 anos de experiência como redator e produtor de conteúdo.

HABILIDADES E FERRAMENTAS

Redação e revisão de conteúdo
Roteiro e escrita criativa
Tradução de texto EN/PT - ES/PT
Copywriting
Diagramação
UX Writing
HTML
Design de conteúdo
-
Adobe Photoshop
Adobe InDesign
Adobe Premiere
Microsoft Office
Trello
Wordpress
Google Analytics
RD Station
mLabs

CONTATOS:

Endereço: Rua Iguará, 675 (apto. 202) / Vila Alpina
São Paulo – SP
Email: joaomsonatine@outlook.com
Celular/Whatsapp: (11) 98584-4690
Portfólio: <https://undersake.journoportfolio.com/>
LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/joao-m-soares/>

CERTIFICAÇÕES

- Marketing de Conteúdo - HubSpot Academy
- CopyWriting - Rock Content
- User Experience (UX) - FIAP

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Redator

Sagrada Comunicação | Junho. 2021 - Fevereiro. 2023

Redator Publicitário

Summit Leadership | Setembro. 2019 - Abril. 2020

Redator SEO

Central do Texto | Março, 2017- Setembro. 2019

Analista de Relatórios

Promoaction | Setembro, 2015 - Fevereiro. 2016

Coordenador

Promoaction | Novembro, 2014 - Agosto. 2015

Assistente Administrativo

Promoaction | Junho, 2014 - Novembro. 2014

Digitador

Promoaction | Setembro, 2013 - Maio. 2014

Analista de Suporte Técnico Jr.

Sitel do Brasil | 2013

FORMAÇÃO

Jornalismo

Universidade Cruzeiro do Sul - (2016 - 2020)

IDIOMAS

Português (nativo)
Inglês (fluyente)
Espanhol (básico)
Francês (básico)
Japonês (básico)